
DETERMINE AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  741     del  03/09/2018

COPIA

n.  82     del  31/08/2018

OGGETTO:

Determina a contrattare per "Lavori di sistemazione strada comunale "Proseguo Via Paolini" in
S. Onofrio" Approvazione spesa e affidamento lavori. Lotto CIG: Z8624C248B

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 741 del 03/09/2018 - Pagina 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA III – LAVORI PUBBLICI AMBIENTE
ING. ELISABETTA NATALI

PREMESSO: 
• Che l' amministrazione  Comunale  di  Campli,  nell' ambito  generale  degli  interventi  per  il  mantenimento  della  rete  viaria,
ritiene necessario in modo prioritario ed in relazione alle disponibilità economiche consentite, effettuare interventi atti a mantenere
in  stato  di  efficienza  le  superfici  stradali  del  territorio  comunale  risolvendo  anche  aspetti  legati  al  superamento  delle  barriere
architettoniche, mediante eliminazione di buche ed avvallamenti, riproposizione di adeguati manti d' usura, in  proseguimento  ad
interventi già attuati in Via Paolini, località S. Onofrio;
• Che alla luce di quanto sopra, si è constatata la necessità urgente ed indifferibile di procedere, nel minor tempo possibile,
al  ripristino  della  sede  stradale  danneggiata  al  fine  di  consentire  e  garantire  la  regolare  circolazione  sulle  pubbliche  strade  e
rimuovere le situazioni di pericolo;  ed evitare che il persistere della condizione possa arrecare danni alla pubblica  incolumità,  si
reputa necessario ed opportuno intervenire con urgenza;
• Che  le  lavorazioni  riguardano  la  ricostruzione  del  tappeto  d'usura,  per  uno  spessore  di  5  cm,  con  conglomerato
bituminoso e risagomatura con materiale analogo agli avvallamenti creatisi;
• Che la limitata entità della spesa e l' urgenza sono tali da giustificare l' affidamento diretto ad impresa di fiducia;
• Premesso quanto sopra quest'Area ha richiesto all' Impresa M2 SRL UNIPERSONALE – P.IVA 01782670671 - con sede
in Via Collina S. Giovanni snc – 64049 Tossicia (TE), di praticare un ribasso sul computo metrico come redatto dall'Ufficio Tecnico
Comunale;
• Che l' Impresa M2 SRL UNIPERSONALE, ha offerto  un  ribasso  del  7%  (sette  percento),  come  da  offerta  su  computo
metrico predisposto dall'Ufficio  Tecnico Comunale, protocollato  in  data 30/08/2018 al n. 13046, per un importo complessivo di €
4.054,77, di cui € 3.323,59 per lavori, ed € 731,18 per IVA al 22%;
TUTTO CIÒ PREMESSO
• Dato atto che la situazione creatasi costituisce pericolo per la pubblica e privata incolumità;
• Ritenuto, per quanto sopra, la necessità e l' urgenza di dovere provvedere in  merito, al fine di garantire, prioritariamente,
la pubblica e privata incolumità;  non essendo consigliabile il ricorso a   gara  formale,  si  ritiene  opportuno  e  conveniente,  per  i
tempi di attuazione, per la realizzazione dei lavori in  oggetto, procedere all' affidamento dei lavori secondo il disposto dell' art. 36,
comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto  all' Impresa M2 SRL UNIPERSONALE, ditta specializzata nel
settore, che ha realizzato nel tempo, a perfetta regola d' arte lavori simili a quelli in oggetto;
• Dato  atto  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l' esistenza  di  rischi  da  interferenza  nell' esecuzione
dell' appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario  provvedere alla redazione del
DUVRI, in quanto esonerato, dalla stesura del PSC.
CONSIDERATO che, trattandosi di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  ritenuto  di  procedere
all' affidamento  diretto,  in  base  all' art.  31 comma  8 e  all' art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016 (“Codice  dei  contratti
pubblici”);
ACCERTATA la regolarità del DURC ON LINE (INAIL_11907609, data richiesta  30/05/2018,  scadenza  validità  27/09/2018)  della
ditta M2 SRL UNIPERSONALE, acquisito d' ufficio ai sensi dell' art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007;
DATO ATTO che:
a) in  data  31 agosto  2018 è  stato  acquisito  il  n°di  CIG (codice  identificativo  gara):  Z8624C248B,  utilizzando  il  servizio
informatico all' uopo predisposto nel sito ufficiale dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture
(http://simog.avcp,it);
b) in  conformità  alla  normativa  vigente,  la  ditta  M2 SRL  UNIPERSONALE,  assume  a  pena  di  nullità  del  contratto,  gli
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all' art.3  della  L.136/2010 impegnandosi  altresì  alla  comunicazione  del  conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
DATO ATTO che l'operatore economico, ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50
s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all'art. 83 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. giusta nota, in atti, assunta al protocollo  del comune
in data 31/08/2018 al n. 13065;
IL PRESENTE affidamento,  in  caso  di  successivo  accertamento,  in  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  è  soggetto  a
risoluzione, ed il pagamento del corrispettivo pattuito  avverrà in  tal caso solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei
limiti dell' utilità ricevuta; si provvederà all' incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in  alternativa, l' applicazione di
una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;
DATO ATTO che, ai sensi dell' articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a
contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione
dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 741 del 03/09/2018 - Pagina 2 di 4

http://simog.avcp


VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;
Il contratto in oggetto viene stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in  un apposito  scambio
di lettere, ai  sensi  dell' art.  32,  comma  XIV,  del  D.  Lgs.  18.04.2016,  n.  50,  è  formalizzato  mediante  sottoscrizione  della  presente
determinazione di aggiudicazione e affidamento, soggetta a registrazione in  caso d'uso, con spese ad esclusivo carico della ditta
aggiudicataria.  Per  quanto  non  previsto  nel  presente  atto  si  applicano  le  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.  50/2016  smi,  DPR
207/2010, D.M. 145/2000 e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;
La data di inizio dei lavori è quella di sottoscrizione del presenta atto  che equivale a verbale di consegna e per  una  durata  che
dovrà concludersi entro la data del 10 settembre 2018;
ACCERTATA la regolarità dell' intero procedimento;
VISTI
• il D.Lgs. n. 50/2016;
• la Legge n. 241/1990;
• il D.Lgs. n. 81/2008. specie l' art. 26;
• la Legge n. 136/2010, specie l' art. 3;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali”;

DETERMINA
1. Di procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  all' affidamento  dei  lavori  dettagliati  in  premessa
necessari e/o propedeutici alla realizzazione dei “Lavori di sistemazione strada comunale “Proseguo Via Paolini” in S. Onofrio”.
2. Di procedere nell' affidamento dei lavori di cui al punto 1) mediante affidamento diretto  ai sensi del combinato disposto
dell' art. 31, comma 8, e dell' art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.
3. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall' articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da
perseguire,  l' oggetto  del  contratto,  la  forma  e  le  clausole  essenziali  dello  stesso  sono  evincibili  dalle  motivazioni  riportate  in
premessa.
4. Di affidare i lavori in oggetto per un importo complessivo di € 4.054,77, di cui € 3.323,59 per lavori, ed € 731,18 per IVA al
22%, all' Impresa M2 SRL UNIPERSONALE – P.IVA 01782670671 - con sede in Via Collina S. Giovanni snc – 64049 Tossicia (TE).
5. Di prendere atto che il costo complessivo dell' affidamento ammonta ad euro 4.054,77 (IVA inclusa).
6. Che le spese relative ai presenti lavori saranno previste all' interno del quadro economico del progetto.
7. Di dare atto che la spesa del presente incarico è impegnata al cap. 2008/0 “Strade comunali –  Beni di consumo e materie
prime” del bilancio di esercizio in corso.
8. Dare atto che in data 31 agosto 2018 è stato acquisito il n° di CIG (codice identificativo gara): Z8624C248B, utilizzando il
servizio informatico all' uopo predisposto nel sito  ufficiale dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture  (http://simog.avcp,it);  In  conformità  alla  normativa  vigente,  l' Impresa  M2 SRL UNIPERSONALE,  assume  a  pena  di
nullità  del  contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all' art.3  della  L.136/2010  impegnandosi  altresì  alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo.
9. Dato atto che l'operatore economico, ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n.
50 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all'art. 83 del D.Lgs  n. 50/2016 s.m.i.  giusta  nota,  in  atti,  assunta  al  protocollo  del
comune in  data 31/08/2018 al n. 13065. Il presente affidamento, in  caso di successivo accertamento, in  difetto  del  possesso  dei
requisiti prescritti, è soggetto a risoluzione, ed il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà in  tal caso solo con riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell' utilità ricevuta;  si provvederà all' incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o,
in alternativa, l' applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.
10. Di dare atto  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet  ai sensi del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
11. Dare al presente atto  valore di contratto, mediante sottoscrizione di una copia della presente determinazione a titolo di
accettazione da parte dell'Impresa incaricata.
12. La data di inizio del lavoro è quella di sottoscrizione  del  presenta  atto  che  equivale  a  verbale  di  consegna  e  per  una
durata che dovrà concludersi entro la data del 10 settembre 2018.
13. Di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all' art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è l' Ing. Elisabetta
Natali.
14. Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula della convenzione regolanti i
rapporti tra le parti.
15. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
• all'Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
• all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l' attestazione della copertura finanziaria della spesa.
16. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

Per accettazione la ditta
_________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 741 del 03/09/2018 - Pagina 3 di 4

http://simog.avcp


IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

03/09/2018

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  STUCCHI CARLO

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 741 del 03/09/2018 - Pagina 4 di 4




